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Пояснительная записка
к учебному плану платных образовательных услуг (ПОУ)
МБОУ "Школа №105"
на 2024-20254 учебный год
Продолжительность   учебного года:
- 36 учебные недели,
со 02.09.2024 г. по 31.05.2025г.

Учебный план платных образовательных услуг (далее - ПОУ), реализуемых в муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении"Школа №105" (далее МБОУ "Школа №105") является концентрированным выражением государственной, региональной и школьной политики в образовании. Он определяетсодержание образовательного процесса в школе в части реализации платных образовательных услуг в соответствии с Уставом МБОУ "Школа №105". 
      Учебный план ПОУ МБОУ "Школа №105"  устанавливает перечень платных образовательных услуг, объем учебного времени, отводимый на изучение по соответствующим возрастным группам (классам) на отдельных уровнях начального, общего и среднего образования.
      Учебный план ПОУ МБОУ "Школа №105"  фиксирует объём учебной нагрузки учащихся, определяет часть, формируемую участниками образовательного процесса (компонент школы), распределяет учебное время, отводимое на освоение содержаниядополнительных образовательных программ по классам и  предметам.
Учебный план ПОУ МБОУ "Школа №105"  разработан в соответствии с:
· ст. 28, 54 ч.9 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ред. от17.02.2023),
· Закона РФ от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» (ред.04.08.2023г.),
· Правительства РФ от 15 сентября 2020г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,  
· Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи",
· Постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 14.11.2018 № 1157 «О внесении изменений в постановление Администрации города Ростова-на-Дону от 12.09.2012г. №781 «Об утверждении тарифов на платные образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями Первомайского района города Ростова-на-Дону» (ред. от 15.12.2017)»»,
· Лицензией на право ведения образовательной деятельности МБОУ "Школа №105"  и приложениями к ней.
ПОУ предусматривают выполнение социального заказа родителей: подготовка ребенка к обучению на уровне начального общего образования, общее развитие ребенка, развитие интереса к предмету. Повышение общего научного и интеллектуального уровня обучающихся, создание условий для творческого развития личности ребенка.
ПОУ МБОУ «Школа №105» предоставляются обучающимся с целью:
- удовлетворения спроса на образовательные услуги родителей и обучающихся;
-  содействие развитию творческих способностей обучающихся,
 - реализация принципа вариативности образования,
-  создание условий по укреплению и сохранению здоровья, оптимизация уровня физической и умственной работоспособности обучающихся,
- преодоление перезагрузки обучающихся,
- информатизация учебного процесса,
-гуманизация учебного процесса.
   Занятия проводятся вне основного расписания.
    В МБОУ "Школа №105"  в 2024-2025 учебном году реализуются следующие платные образовательные программы:
	1
	Школа будущего первоклассника 

	2
	Риторика

	3
	Развитие памяти, внимания, мышления через решение нестандартных задач

	4
	Культура речи

	5
	Основы логики

	6
	Физика Вселенной

	7
	Основы журналистики

	8
	Методы вычисления в экономике и управлении

	9
	Школа будущего юриста

	10
	Основы программирования


Нормативный срок обучения:
1) 36 учебных недель, со 1 сентября 2024г. по 31 мая 2025г.
2)  32 учебные недели – с1 октября 2024г. по 31 мая 2025г

Количество групп-комплектов на 2024-2025 учебный год.
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество детей в группе
	Минимальное количество групп
	Минимальное количество получателей услуг

	0. Школа будущего первоклассника 
	10
	1
	10


Количество групп и часов платных образовательных услуг
1-4 классов
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество детей в группе
	Минимальное количество групп
	Минимальное количество получателей услуг

	Риторика
	10
	1
	10

	Развитие памяти, внимания, мышления через решение нестандартных задач
	10
	1
	10


Количество групп и часов платных образовательных услуг
5-9 классов
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество детей в группе
	Минимальное количество групп
	Минимальное количество получателей услуг

	Культура речи
	10
	1
	10

	Основы логики
	10
	1
	10

	Физика Вселенной
	10
	1
	10

	Школа будущего юриста
	10
	1
	10

	Основы программирования
	10
	1
	10


Количество групп и часов платных образовательных услуг
10-11 классов
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество детей в группе
	Минимальное количество групп
	Минимальное количество получателей услуг

	Физика Вселенной
	10
	1
	10

	Основы журналистики
	10
	1
	10

	Методы вычисления в экономике и управлении
	10
	1
	10

	Школа будущего юриста
	10
	1
	10

	Основы программирования
	10
	1
	10


С целью обеспечения преемственности дошкольного и начального общего образования реализуется "Школа будущего первоклассника"целью программы является создание условий для гармоничного развития детей старшего дошкольного возраста, которое позволит им в дальнейшем успешно овладевать программой первого образовательного уровня в учебном заведении, включаяадаптацию детей к условиям обучения в школе и  развитие произвольности познавательных психических процессов дошкольников 6-7 лет.Содержание, предложенное для данного курса, соответствует возрастным особенностям детей старшего дошкольного возраста и составляет основу для использования личностно ориентированных и развивающих технологий.
Курс "Риторика " в 1-4 классах заключается в освоении русского языка учащимися-мигрантами идентификации слова в процессе чтения иноязычных текстов,в формировании коммуникативной компетенции (способности общаться на русском языке) и знаний об истории Ростовской области, культурных традициях, нормах поведения, а также -  в становлении положительного отношения к русским как носителям культуры и государственного языка России.
Курс "Развитие памяти, внимания, мышления через решение нестандартных задач " в 1-4 классах направлено на развитие логического мышления у обучающихся,обеспечение изучения материала в играх, формирование практических методов (с помощью опытов или эксперимента).
В 5-9 классах вводится курс «Культура речи» для получения основ знаний о речевом общении, принципах его совершенствования, освоения методов и способов работы над своей речью, принципами речевого поведения в различных ситуациях общения. 
В 5-9классах вводится курс «Основы логики».В содержании курса сделан акцент на изучении фундаментальных законов логики, формировании информационной культуры, развитии логического мышления, реализацию общеобразовательного потенциала.Умение мыслить последовательно, рассуждать доказательно, строить гипотезы, опровергать неправильные выводы не приходит само по себе, это умение развивает наука логика. Курс «Основы логики» способствует активизации умственной деятельности учащихся, развивает мышление, дает теоретическое осмысление, интерпретацию и обобщение жизненного опыта.
 «Школа будущего юриста» для обучающихся 9 класса позволяет обучающимся оценить свои способности и дает возможность сделать осознанный выбор в жизни. Данной программой определена такая последовательность изучения знаний, которая позволяет за короткий срок достичь поставленной цели, так как осуществляется опора на уже известные знания и практико-ориентированную деятельность.
"Физика Вселенной" для обучающихся 9 класса базируется на физических дисциплинах и математическом аппарате, тесно связана со всеми астрономическими дисциплинами. Это курс, дающий представление о структуре и физических свойствах мегамира. Курс призван развивать и стабилизировать интерес учащихся к физике, расширять и углублять их знания об особенностях развития и эволюции Вселенной, проследить историю. Программа курса направлена на развитие творческих способностей, воспитание и развитие личности обучающегося, формирование полного представления о физической картине мира.
В основе курса  "Основы программирования"  для обучающихся 9 классовлежит  формирование теоретической базы и овладение учащимися конкретными навыками использования компьютерных технологий в сфере деятельности – программировании.
В 10-11 классах для  систематизации знаний по основным разделам курса, для практического закрепления основных речевых умений и навыков вводятся курсы «Методы вычисления в экономике и управлении», 
"Физика Вселенной", "Основы журналистики", "Школа будущего юриста",  "Основы программирования", которыенаправлены на углубление и расширение  знаний учащихся по данным направлениям, имеют практическую направленность.
     Курс "Основы журналистики" ориентирован на обучающихся 10-11 классов. Цель данного курса заключается в том, чтобы помочь обучающимся овладеть азами профессии журналиста, иметь навыки поисково-исследовательской деятельности, совершенствовать речевое мастерство, развивать творческую и социальную активность.
        Курс "Школа будущего юриста" для обучающихся 10-11 классов и направлен на формулирование на основе приобретенных обществоведческих знаний собственных суждений и аргументов по определенным проблемам: умение применять на практике знания, полученные в области права, политики и т.д. 
   Курс «Методы вычисления в экономике и управлении» ориентирован на  10-11 классов. Курс направлен на интеллектуальное развитие, формирование качеств личности, необходимых человеку для полноценной жизни в современном обществе: ясность и точность мысли, критичность мышления, интуиция, логическое мышление, элементы алгоритмической культуры, пространственных представлений, способность к преодолению трудностей.
    "Физика Вселенной" для обучающихся 10-11 классов включает избранные вопросы астрофизики, внегалактической астрономии и космологии, наглядно показывает действие законов физики во Вселенной, представляя учащимся увлекательную и полезную возможность актуализировать свои знания по физике.
         Курс "Основы программирования"  для обучающихся 10-11 классов связан с целесообразностью изучения программирования- стержня профильного курса информатики. Велика роль изучения программирования для развития мышления школьников, формирования многих приемов умственной деятельности. Основная функция курса– выявление средствами предмета информатики нравственности личности, ее профессиональных интересов, знакомство учащихся с интересными нестандартными вопросами.
Учащиеся  имеют право и возможность формировать свой учебный план образовательных услуг в соответствии со своими способностями и возможностями, основываясь на учебном плане Школы.
Организация  образовательного процесса регламентируется календарным учебным графиком проведения занятий (приложение 1) в порядке оказания платных образовательных услуг в 2024-2025 учебном году, который разрабатываются и утверждается в соответствии с СанПиН и Уставом МБОУ "Школа №105".
     Занятия проводятся после обязательного перерыва, между окончанием последнего урока, внеурочного занятия и началом занятий в рамках платных образовательных услуг.
 Продолжительность занятий составляет:
В дошкольных группах – (25 минут (занятие) + 10 минут (динамическая пауза)+ 25 минут (занятие) = 60 минут).
В 1 классах  – (25 минут (занятие) + 10 минут (динамическая пауза)+ 25 минут (занятие) = 60 минут).
Во 2-4 классах – (45 минут (занятие) + 15 минут (динамическая пауза) = 60 минут).
Во 5-11 классах – (45 минут (занятие) + 15 минут (рефлексия полученных знаний) = 60 минут).
Обязательные  требования к организации образовательного процесса:
Обучающиеся 1-4 классов перед занятиями, проводящимися в порядке оказания ПОУ, в обязательном порядке получают горячее питание (обед) за счет средств родителей;
Обучающиеся 5-11 классов перед занятиями, проводящимися в порядке оказания ПОУ, самостоятельно получают горячее питание (обед) за счет средств родителей.
 В качестве форм организации образовательного процесса применяется:
- практические занятия,
- теоретическое занятия,
- деловые и ролевые игры,
- диалоги, диспуты, беседы,
- аудио  и видеоуроки,
- организация творческой работы,
- соревнования.
Формы занятий – викторина, практикум, игра, КВН и другие.
   Предоставление услуг начинается по мере формирования групп. Продолжительность обучения согласовывается с родителями (заказчиками услуг). 
В учебном плане указано количество часов за год – со 02сентября 2024г. по 31 мая 2025 г. (36/32 учебные недели). 
Учебный план платных образовательных услуг дошкольной подготовки
МБОУ "Школа №105"  на 2024-2025 учебный год
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	0. Школа будущего первоклассника 
	1
	6 часов
	32
	192


Учебный план платных
образовательных услуг 1-4 классов
 (1 класс)
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	Риторика
	1
	3
	36

	108


	Развитие памяти, внимания, мышления через решение нестандартных задач
	1
	3
	36

	108



 (2 класс)
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	Риторика
	1
	3
	36

	108


	Развитие памяти, внимания, мышления через решение нестандартных задач
	1
	3
	36

	108




 (3 класс)
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	Риторика
	1
	3
	36

	108


	Развитие памяти, внимания, мышления через решение нестандартных задач
	1
	3
	36

	108



 (4 класс)
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	Риторика
	1
	3
	36

	108


	Развитие памяти, внимания, мышления через решение нестандартных задач
	1
	3
	36

	108



Учебный план платных образовательных услуг 5-9 классов
(5 класс)
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	Культура речи
	1
	1
	32

	32


	Основы логики
	1
	1
	32

	32



 (6 класс)
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	Культура речи
	1
	1
	32

	32


	Основы логики
	1
	1
	32
	32


 (7 класс)
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	Культура речи
	1
	1
	32

	32


	Основы логики
	1
	1
	32

	32



 (8 класс)
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	Культура речи
	1
	1
	32

	32


	Основы логики
	1
	1
	32

	32



 (9 класс)
	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	Культура речи
	1
	1
	32

	32


	Основы логики
	1
	1
	32

	32


	Основы логики (группа 1)
	1
	1
	36

	36


	Физика Вселенной
	1
	1
	32

	32


	Школа будущего юриста
	1
	1
	32

	32


	Основы программирования
	1
	1
	32

	32




Учебный план платных
образовательных услуг 10-11 классов

	Наименование образовательных услуг/ количество групп
	Минимальное количество групп 
	Часов в неделю
	Всего недель
	Всего часов

	Физика Вселенной
	1
	2
	32

	64

	Основы журналистики 11 класс
	1
	2
	32

	64

	Основы журналистики 10 класс
	1
	2
	32

	64

	Методы вычисления в экономике и управлении
	1
	2
	32

	64

	Школа будущего юриста
	1
	2
	32

	64

	Основы программирования
	1
	2
	32
	64

	Основы программирования
(группа 2)
	1
	2
	36
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